
MIUR - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROGLIANO
Via Oreste d’Epiro - 87054 Rogliano (CS) Tel. e Fax 0984/961644 
C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q

peo: csic87400q@istruzione.it pec: csic87400q@pec.istruzione.it 
www.istitutocoraprensivorogiiano.edu.it

Rogliano 06.11.2021

OGGETTO: Determina per affidamento diretto servizio di formazione “ADDETTI ANTINCENDIO -  
RISCHIO BASSO” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un 
importo contrattuale pari ad euro 294,00 omnicomprensivi.
CIG: Z7D33BC31B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREM ESSO che l’Istituzione scolastica ha necessità di formare il personale in servizio per la prevenzione 
incendi;

CONSIDERATO che la formazione in materia di prevenzione incendi va effettuata da personale specializzato

RITEN UTO opportuno affidare la formazione ai Vigili del Fuoco di riferimento (Cosenza)

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione de! Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»',

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla Gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»\

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «/Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento delle attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto del 28.10.2021;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 11 del 08 febbraio 2021;

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»',

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di I grado ROGLIANO
Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di I grado PARENTI

Scuola dell’infanzia e scuola primaria MARZI

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGLIANO - C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q - AOO_CSIC87400Q - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0003799/U del 06/11/2021 11:18VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:csic87400q@istruzione.it
mailto:csic87400q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocoraprensivorogiiano.edu.it


Istituto Comprensivo di Rogliano (CS)

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi 
e per gli effetti delfart. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. [...]»;

RITENUTO che la prefissa Antonella Bozzo D.S. deilTstituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per raffìdamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3;

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi 
senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico 
possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

TENUTO CONTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7D33BC31B ;

CONSIDERATA l’offerta fornita dal Corpo dei Vigili del Fuoco di Cosenza, valutata come congrua e adatta 
per le necessità di questa istituzione scolastica;

RITENUTO di dover procedere al raffìdamento del servizio in oggetto al Corpo dei Vigili del Fuoco di 
Cosenza. Nello specifico di procedere alla formazione din. 13 unità per il corso di ADDETTI ANTINCENDIO 
-  RISCHIO BASSO (h 4) per un importo di euro 294,00,

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa Programma Annuale 2021 Progetto P 401 Formazione e 
aggiornamento del personale -  Risorse ex art 58 co. 4 DL 73/2021

V ERIFIC A TO  che sussiste la copertura finanziaria;

Scuola dell'infanzia, scuola primaria e scuoia secondaria di 1° grado ROGLIANO
Scuola dell'infanzia, scuola primaria e scuoia secondaria di 1° grado PARENTI

Scuola dell'infanzia e scuoia primaria MARZI



Istituto Comprensivo di Rogliano (CS)

DETERM INA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

■  Di affidare, tramite affidamento diretto fuori MEPA, al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL 
FUOCO DI COSENZA - C. F. 80005310786, il servizio di Formazione “ADDETTI ANTINCENDIO 
-  RISCHIO BASSO”

■  di autorizzare la spesa complessiva di € 294,00 (13 partecipanti) per corso di ADDETTI 
ANTINCENDIO, da imputare al Progetto P 401 Formazione e aggiornamento del personale -  Risorse 
ex art 58 co. 4 DL 73/2021;

■  di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018;

* che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

Scuola dell'Infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado ROGLIANO
Scuola dell'infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado PARENTI

Scuoia dell'infanzia e scuola primaria MARZI


